
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 118/2023 

 

IN DATA 10 MAGGIO 2023 DELL’ AREA I 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) DL 76/2020 CONVERTITO IN L. 
120/2020 E MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/21, 
DELL’APPALTO RELATIVO ALL’ AVVISO PUBBLICO PNRR PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1.3.1. “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO EROGAZIONE API COME DA CANIDATURA DEL COMUNE DI ORIGGIO. 
TECHNICAL DESIGN SRL (P.I.00595270042) - CIG: 9781403D18. CUP ASSEGNATO 
AL PROGETTO: B51F22005480006 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 
 
 

 
 
 

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18923/i, 18925/i, 18926/i, 18927/i, 18928/i, 
18929/i del 29/12/2022, n. 3220/i del 02/03/2023 e n. 6204/i del 03/05/2023, sono stati 
individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
Visti: 

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/11/2022; 

- Il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 54 del 28/11/2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 147 del 29/12/2022, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27/03/2023; 

 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” e relativi allegati; 

 
Vista la candidatura del Comune di Origgio presentata in data 04.11.2022; 

 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” con decreto nr. 152 - 1 / 2022 PNRR 
comunicato al Comune con notifica registrata al protocollo nr.1361/2023  del , per una 
somma pari a euro € 20.344,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR; 

 
Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target 
europei previsti dalla Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”: 

 
 M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: La piattaforma deve 

consentire alle agenzie di: 
a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API 
della piattaforma; 
b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 
c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della 

piattaforma; 
d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di 

interoperabilità 
 M1C1-18 Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel 

raggiungimento di almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application 
Programming Interface) pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API 
pubblicate devono avere un impatto sui seguenti settori: 
a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. 
compresi i principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della 
pubblica amministrazione); 
b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità 

fiscale; 
 
 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme 
nazionali di interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; 
la piattaforma di cui sopra fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

 M1C1-27 Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel 
raggiungimento di almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API 
(Application Programming Interface) pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). 
Le API pubblicate devono avere un impatto sui seguenti settori: 
a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, 
pensionamento, iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti 
e dei laureati e il Pubblico registro automobilistico); 
b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema 



informativo nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei 
pazienti e dei medici. 

 
Posto che, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” non sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati; 

 
Preso atto, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con 
fondi PNRR; 

 
Tenuto conto che: 
- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER 
costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, 
della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni 
Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva 
escussione del mercato elettronico; 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di 
€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del 
D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 
Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni 
informatiche; 
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in 
caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma 
rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 216 c. 10 del DLGS 50/2016 e s.m.i. e in forza dell’articolo 
10 del DECRETO- LEGGE 18 novembre 2022, n. 176; 

 
Dato atto che: 
- per il servizio in oggetto è stata sentita la società Technical Design Srl che ha trasmesso un 
preventivo ns. protocollo n.3720/2023 di € 6.500,00 + IVA quale costo di attivazione una 
tantum e di € 850,00+IVA quadriennio (2024-2027); 
-  il prezzo offerto dalla ditta è congruo ed in linea con i prezzi di mercato attuali per la tipologia 
di prestazione richiesta, anche sulla base di un’indagine di mercato svolta dal          sottoscritto 
Responsabile del Servizio mediante l’analisi di affidamenti simili da parte di altri  enti; 
 
Posto che per quanto sopra, per il servizio in questione l’ammontare complessivo del valore 
dell’affidamento è stimato  in euro € 9.900,00 esclusa IVA e il servizio  è stato inserito nel 



Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
attribuzione del codice CUI n. S00322990128202300004; 
 
Dato Atto che l’acquisizione del servizio verrà perfezionata a seguito Ordine diretto di 
acquisto in Mepa che verrà inoltrato all’operatore economico Technical Design Srl con sede 
in Via San Giovanni Bosco 7/D -12100 – Cuneo (CN) , per l’importo complessivo offerto pari 
ad € 9.900,00 IVA esclusa; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000, che le caratteristiche essenziali  della 
prestazione sono di seguito riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione delle due procedure API ed 
il popolamento dati della Piattaforma Digitale Nazionale Dati secondo la misura 1.3.1 
PNRR, comprensivo di canoni sino al 2026; 

oggetto del contratto: fornitura di servizi informatici; 
forma del contratto: forma elettronica dello scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a)  del 
D.Lgs n. 50/2016 mediante ordine diretto MEPA; 
clausole ritenute essenziali: professionalità, collaborazione continua, celerità, rispetto delle 
vigenti normative in materia, rispetto della normativa sulla privacy, rispetto della normativa 
specifica PNRR; 
 
Dato atto che con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, ai sensi dell’art. 32 
comma 2, II capoverso del D.Lgs n.  50/2016; 
 
Visto che il codice di acquisto Mepa n.7260446 , della ditta Technical Design, di  importo  
complessivamente  pari  ad  €  9.900,00  (IVA  esclusa),  risulta  essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
 
Preso atto della documentazione allegata alla Procedura di acquisto/ordine  diretto MEPA 
nr.280531  ; 
 
Dato atto che la stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a 
campione ai sensi dell’art.36, comma 6 bis, del D.lgs. n.50/2016; 
- che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art.47, comma 4 del D.L. 77/2021 e, in 
particolare (a) ha prodotto copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale redatto ai sensi 
dell’art.46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n.198; (b) si è obbligato ad assicurare una quota pari 
almeno al 30 %, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connessi o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;   
 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata 
all’ordine diretto MEPA e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 
stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in 
oggetto alla società Technical Design Srl che ha nel proprio catalogo elettronico i prodotti 



necessari alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “1.3.1 – “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” - Comuni (Ottobre 2022) per   l’importo   pari   a   € 9.900,00  IVA  esclusa   e   di   
procedere all’aggiudicazione definitiva; 
 
Dato che: 
- occorre impegnare la relativa spesa all’interno del bilancio di previsione 2023/2025; 
- per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici CIG:9781403D18  e CUP: 
B51F22005480006; 
 
Dato atto altresì che: 
- stante la particolare natura del servizio in oggetto (servizio di adeguamento software agli 
standard previsti dal PNRR) si è ritenuto non aggravare il procedimento inserendo 
l’obbligazione della garanzia negli atti e documenti a base dell’affidamento; 
- tale scelta è motivata dal fatto che il mancato raggiungimento dell’obiettivo PNRR oggetto 
dell’appalto, causato dal fornitore, precluderebbe in ogni caso la liquidazione del 
corrispettivo contrattuale al fornitore, trattandosi dell’oggetto stesso della prestazione; 
- eventuali maggiori danni causati all’Amministrazione dovranno comunque essere valutati e 
richiesti in sede giudiziaria; 
- il prezzo del prodotto offerto viene valutato positivamente dal RUP quale elemento 
migliorativo del prezzo di aggiudicazione, subordinato anche alla mancata previsione 
dell’obbligo di prestare garanzia definitiva negli atti e documenti della procedura; 
 
Tenuto conto che: 
 
- in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula 
del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 
speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 
1, lett. a) della L. 120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 
caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 
requisiti; 
- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 
 
Preso atto che, la sottoscritta Responsabile dell’Area Affari Generali e Programmazione dichiara 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 
 
di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
- di affidare la realizzazione delle attività di cui all’avviso “1.3.1 – “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” - Comuni (Ottobre 2022)” - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 



77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla società Technical 
Design Srl con sede in via San Giovanni Bosco 7/D -12100 – Cuneo (CN)- Partita IVA: 
00595270042, per l’importo di € 9.900,00 (IVA esclusa), € 12.078,00 (IVA compresa); 
 
- di dare atto che le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute nella 
documentazione allegata alla procedura d’acquisto nr.280531 , ordinativo esecuzione 
immediata nr.7260446  ; 
 
- di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR; 
 
5. di accertare per le motivazioni espresse in premessa, l'importo di € 20.344,00 al capitolo 
40200.01.0200 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e.f. 2023; 
 
6. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 12.078,00 iva compresa in favore della 
società Technical Design Srl con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D -12100 – Cuneo (CN)- 
Partita IVA: 00595270042, per la fornitura dei servizi descritti in premessa, con imputazione 
al capitolo 01082.02.1090 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 
 
7. di dare atto che: 
 
- per l’appalto oggetto del presente affidamento, il codice CIG è 9781403D18 e il codice CUP 
è B51F22005480006;  
- il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA al 22% e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
- il contratto si considera stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante scambio di lettere commerciali, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 
- il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della sottoscritta responsabile 
che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
- ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale del Comune di Origgio, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 
 

 
 il responsabile dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 
 

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009). 

 



 Il Responsabile Dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 

 


